seguintes termos: 

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23  
da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos 
seguintes termos: 
I - para obras e serviços de engenharia: 

na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 
reais); 

na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três 
milhões e trezentos mil reais); e 

na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três 
milhões e trezentos mil reais); e 
II - para compras e serviços não incluídos no inciso I: 

na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis 
mil reais); 

na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um 
milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e 

na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um 
milhão, quatrocentos e trinta mil reais). 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor trinta dias após a data de sua 
publicação. 

Assim, as dispensas de licitação em razão do valor, fundamentadas no 
art. 24, inciso II, passaram a observar o limite de R$ 17.600,00 (dezessete mil e 
seiscentos reais), razão pela qual não subsiste óbice na prorrogação do contrato no 
que concerne ao seu valor. 

Também é necessário informar que o Contrato n° 206/2018 inclui no seu 
objeto a análise do cenário existente no que concerne à vigilância com a 
consequente confecção de projeto para implantação das eventuais melhorias